
Администрация города Челябинска 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКОГО РАЙОНА 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА 

  

ул. Комаровского, д. 4А, г. Челябинск,  454052. Тел./факс (8-351)  721-58-48 

ОКПО 42481456, ОГРН 1027402818882, ИНН/КПП 7450007182/745001001 

  

  

П Р И К А З 
  
16.12.2011 
  

  
№ 804- у 

 О  проведении 
 районного конкурса  
 «Педагог года в  дошкольном  образовании» 
  
  
        ​     ​ Во исполнение приказа Управления по делам образования города 
Челябинска  от  08.12.2011 г.  №  2122-у  «О подготовке к проведению 
муниципального конкурса «Педагог  года в дошкольном учреждении», городской 
целевой программы по реализации  национального проекта «Образование» в г. 
Челябинске на 2011-2013 годы, в целях развития системы  дошкольного 
образования  района, стимулирования роста педагогов, повышения престижа 
профессии педагога дошкольного учреждения и  распространения  
инновационного педагогического  опыта 

ПРИКАЗЫВАЮ:                                          ​  
        ​ 1. Утвердить: 
  ​ 1) положение о  районном конкурсе «Педагог года  в дошкольном  
образовании» (приложение 1); 
 ​  2) состав организационного комитета по подготовке и проведению  
районного конкурса  «Педагог года  в дошкольном  образовании» (приложение 2); 
  ​ 3) состав жюри районного конкурса  «Педагог года  в дошкольном  
образовании» регламент проведения районного конкурса (приложение 3). 
 ​    ​  2.  Отделу   по    обеспечению      развития   дошкольного, общего, 
специального (коррекционного) образования (И.И. Орехова): 



  ​ 1) организовать и провести районный конкурс «Педагог  в дошкольном 
учреждении» с 28.12.2011 г. по  25.01.2012 г.   
  ​ 2) подвести итоги районного  конкурса в срок  до 30.01.2012 г.; 
  ​ 3) обеспечить  своевременное предоставление пакета документов  на 
участие кандидатов в городском конкурсе в Управление по делам образования  г. 
Челябинска  в  установленные сроки. 
  ​   ​ 3. Руководителям МОУ, реализующим общеобразовательные 
программы дошкольного образования, создать  организационные условия  для 
проведения   конкурса «Педагог в дошкольном образовании»  на базе 
дошкольного учреждения: сформировать составы жюри, счетной комиссии, 
определить регламент проведения   конкурса, подвести итоги и представить 
заявку на участника районного конкурса в Управление образования  
Металлургического района до 25.12. 2011 г. 

  ​ 4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя  начальника 
отдела Управления образования …  Орехову И.И. 
  
  
  
Начальник Управления                      
А.А. Сычева 
  
  
Любимова Л.Г. 
722-63-41 

  Приложение 1 
к приказу Управления образования 
от 16.12. 2011 г.  № 804-у 
  

  
  
  
  

ПОЛОЖЕНИЕ 
 о  районном конкурсе   «Педагог года в дошкольном  образовании» 

  
I. Общие положения 

  
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения  районного 



конкурса " Педагог года  в дошкольном  образовании" (далее именуется - Конкурс). 
2.    Конкурс  проводится с целью  повышения престижа профессии педагога МОУ, 

реализующих общеобразовательные программы дошкольного образования, возможностей 
для самореализации и творческого потенциала  педагогов  муниципальных  
образовательных учреждений, распространения  инновационного опыта работы в системе 
дошкольного образования. 

  
II. Организаторы и участники конкурса 

  
        ​ 3. Организатором конкурса является Управление   образования  
Металлургического района Администрации  города  Челябинска. 
     ​ 4. Участниками Конкурса являются  педагогические работники 
муниципальных образовательных учреждений, реализующих 
общеобразовательные программы дошкольного образования  - победители  
конкурсов «Педагог года в дошкольном образовании» внутри дошкольных 
образовательных учреждений. 

5. К участию в Конкурсе допускаются педагоги  с высшим образованием, основным 
местом работы которых являются муниципальные образовательные учреждения, 
реализующие программы общеобразовательные дошкольного образования (далее 
именуются - образовательные учреждения). В номинации «Педагогическое мастерство» - 
со стажем работы  педагогической работы не менее 5 лет, в номинации «Педагогический 
дебют» - со стажем педагогической  работы до 3 лет. 

6. К участию в Конкурсе не допускаются победители и призеры районных и 
городских этапов конкурса 3-х последних лет, педагогические работники, имеющие 
дисциплинарные взыскания, у которых имели место случаи детского травматизма 
за пятилетний период, предшествующий конкурсу, подтвержденные 
соответствующими документами. 

Участие в Конкурсе является добровольным. 
  

III. Основные функции оргкомитета и жюри конкурса 
        ​ 7. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет 
(далее именуется – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается приказом Управления   
образования  Металлургического района. 

  8. Оргкомитет конкурса обеспечивает организационные, координационные условия 
проведения конкурса на всех этапах: 

1)    вносит предложения по составу жюри Конкурса; 
2) проводит экспертизу соответствия представленных конкурсных материалов 

требованиям настоящего Положения; 
3)   обеспечивает работу жюри Конкурса; 



4) информирует о проведении конкурса и конкурсантах в средствах массовой 
информации, местной печати; 

5)   рассматривает конфликтные ситуации, возникающие в ходе подготовки и 
проведения конкурса; 

6)   устанавливает даты проведения каждого этапа конкурса и информирует 
участников конкурса; 

7) готовит (по возможности) необходимые реквизиты и оборудование для проведения 
второго этапа конкурса, доводит информацию до участников конкурса; 

8. С целью методического обеспечения процесса подготовки и проведения конкурса 
по решению оргкомитета формируется временная творческая группа (из числа старших 
воспитателей). 

9. Оргкомитетом выбирается счетная комиссия, которая обеспечивает 
организацию работы жюри с протоколами (оценочными ведомостями) и 
представляет жюри итоговые суммы баллов результата по каждому конкурсному 
заданию. 

10. В состав жюри входят представители Управления образования, высших учебных 
заведений, средних специальных учебных заведений, дошкольных образовательных 
учреждений, общественности, финалистов конкурсов прошлых лет. 

11. Жюри конкурса оценивает достижения участников конкурса в 
профессиональной и общественной деятельности, выбирает победителей.   

  
IV. Порядок проведения конкурса 

12. В конкурсе учреждаются следующие номинации: «Педагогическое мастерство», 
«Педагогический дебют». 

13. Конкурс проводится в два этапа: 
1-й этап –  в образовательном учреждении (с 20.12.2011 г. по 27.12.2011 г.); 
 2-й этап – районный (с 28.12.2011 г. по .25.01.2012 г.), организационный  

комитет в  самостоятельно определяет площадку и сроки проведения  районного  
конкурса. 

14. На  районный конкурс  от каждого образовательного учреждения  
выдвигается  2 участника: победитель   конкурса в номинации «Педагогическое 
мастерство» и победитель  в номинации «Педагогический дебют». 
     ​ 15. Управление образования Металлургического района  представляет в 
городской организационный комитет следующие документы: 

1) приказ об  итогах районного этапа конкурса, аналитическую справку; 
2) заявление конкурсанта на участие в городском этапе конкурса; 
3) описание опыта работы с подтверждающими его материалами (для 

номинации «Педагогическое мастерство» не  более 5 листов, в печатном и  
электронном варианте) 



4) представление на участника конкурса от муниципального органа 
управления образованием с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, 
образования, места работы, педагогического стажа, квалификационной категории; 
информацию о результатах  деятельности, профессиональных успехах и 
творческих достижениях  (не более 2х  листов, в печатном и электронном 
варианте); 

5) эссе  «Моя педагогическая  инициатива» (не  более 2 листов, в печатном и 
электронном варианте); 

6) фотографию конкурсанта (в  электронном   варианте); 
        ​ 7) заявку на педагогическое мероприятие. 
        ​ 16. Для конкурсантов в номинации «Педагогическое мастерство» конкурс 
проводиться в 2 тура: 
     ​ - 1 тур (отборочный)  включает конкурсное задание «Образовательная 
деятельность, осуществляемая в процессе организации различных видов детской 
деятельности». 
     ​ -    2 тур (финальный)  состоит из 2 конкурсных заданий: «творческая 
самопрезентация», «Дискуссия». 
      ​ 17. Для конкурсантов в номинации «Педагогический дебют» отборочный тур не 
предусмотрен. Конкурсные задания: «Творческая самопрезентация», «Образовательная 
деятельность, осуществляемая в процессе организации различных видов детской 
деятельности», «Дискуссия». 
     ​ 18. Очередность выступления участников перед проведением  испытаний 
осуществляется открытой жеребьевкой. 
     ​ 19. Каждый член жюри заполняет и подписывает протокол (оценочную 
ведомость) по каждому конкурсному заданию. Допускается открытое обсуждение и 
анализ результатов его выполнения членами жюри. Протоколы передаются в 
счетную комиссию для дальнейшей обработки и подсчета результатов. 

  
V. Содержание конкурсных испытаний, критерии их оценивания для 

номинаций: «Педагогическое мастерство» и «Педагогический дебют» 
        ​ 20. Конкурсное задание № 1.  Образовательная деятельность, 
осуществляемая в процессе организации различных видов детской 
деятельности (тему образовательной  деятельности  и  вид детской деятельности   
определяет участник Конкурса) 
        ​ Цель: оценить уровень профессионального мастерства участника конкурса. 
        ​ Форма проведения: открытое педагогическое мероприятие проходит по 
выбору конкурсанта с незнакомыми воспитанниками. Возрастную группу детей  
выбирает конкурсант, согласно поданной заявке. 
        ​ Образовательная деятельность, осуществляемая в процессе организации 



различных видов детской деятельности, демонстрирует фрагмент практического 
опыта участника конкурса, представленного в творческой самопрезентации. 
        ​ Конкурсные задания «Образовательная деятельность, осуществляемая в 
процессе организации различных видов детской деятельности» и «Творческая 
самопрезентация» являются взаимосвязанными и должны быть объединены 
одной темой. 
        ​ Регламент: до 20 минут (в зависимости от возрастной группы), 5-8 минут – 
самоанализ и вопросы жюри. 
Критерии оценивания: 

·       Методическая компетентность  (соответствие содержания, методов и 
приемов возрасту детей)   

·       Умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием   
·       Оригинальность организации и выбора содержания  образовательной 

деятельности   
·       Умение удерживать интерес детей на протяжении всей образовательной 

деятельности   
·       Адекватность стиля взаимодействия с детьми группы   
·       Организация взаимодействия/ сотрудничества детей группы   
·       Учет и поддержка активности и инициативности  детей  в 

образовательной деятельности   
·       Общая культура   

 21. Конкурсное задание № 2. Творческая самопрезентация. 
        ​ Цель:  раскрыть методическую и практическую основы заявленной темы. 
        ​ Форма проведения: публичное выступление. 
        ​ В творческой самопрезентации обязательным обозначается положение 
(вопрос, момент), которое было продемонстрировано в конкурсном задании 
«Образовательная деятельность, осуществляемая в процессе организации 
различных видов детской деятельности». 
        ​ Регламент:10 минут (выступление участника – 7 минут, вопросы членов 
жюри – до 3 минут). 
Критерии оценивания: 

·         Актуальность представленной работы   
·         Практическая значимость представленной работы   
·         Инновационный характер представленного опыта работы   
·         Логичность построения представленной работы   
·         Соответствие содержания заявленной теме 
·         Общая культура   ​  

        ​ 22. Конкурсное задание № 3.   Дискуссия. 
        ​ Цель: выявить лидера, оценить уровень готовности участника конкурса к 



выполнению миссии победителя конкурса. 
                  ​ Форма проведения: дискуссия, диалог по острым проблемам  
дошкольного образования, сталкивание мнений, спор. 
                  ​ Вопросы для обсуждения заранее не озвучиваются. 
                  ​ Продолжительность: 45 минут. 
Критерии оценивания: 

●​ Наличие собственной позиции по теме 
●​ Содержательность и аргументированность каждого выступления в ходе 

обсуждения 
·         Умение вести профессиональный диалог (удерживать тему, продолжать и 

развивать высказанную мысль, обосновать заявленную позицию 
дополнительными аргументами; корректно возражать другому участнику при 
несовпадении позиций). 
  

V. Подведение итогов конкурса 
  

23. Награждение участников и победителей  районного конкурса   «Педагог 
года в дошкольном образовании» города Челябинска проводят  Управление 
образования Металлургического района Администрации города Челябинска, 
подведомственные дошкольные учреждения. 

24. Завершается Конкурс награждением победителей и призеров конкурса 
«Педагог года в дошкольном образовании». 
     ​ 25. Победители районного  конкурса «Педагог  года в дошкольном 
образовании»   в номинации «Педагогическое мастерство», «Педагогический 
дебют»  направляется для участия в  городском этапе конкурса. 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
Приложение 2  
к приказу Управления 
от 16.12. 2011 г. № 804-у 

  
  

Состав организационного комитета 
 районного конкурса «Педагог года в дошкольном образовании» 

  
Председатель организационного комитета:   Орехова И.И., начальник отдела 

Управления 
Ответственный секретарь:   Любимова Л.Г., главный специалист Управления 

образования … 



  
Члены организационного комитета: 

  
 Жукова С.Н.. 
 Борисова О.А. 
 Пономарева Е.В.  
​  
 Кожухова Е.В. 
   

  
- старший инспектор СИАО 
- старший инспектор СИАО 
- заведующая МБДОУ ДС № 207 
- заведующая МБДОУ ДС № 354 
     

  
  
  
  
  
  

  Приложение 3  
к приказу Управления 
от 16.12. 2011 г. № 804-у 
  

  
  

Состав  жюри 
 районного конкурса «Педагог года в дошкольном образовании» 

  
Председатель организационного комитета:   Орехова И.И.,  начальник 

отдела Управления образования 
Ответственный секретарь:​ Жукова С.Н., старший инспектор СИАО 

управления образования 
  
Члены организационного комитета: 

  
  
 Любимова Л.Г. 
 Борисова О.А.. 
 Андреева С.И., 
 Тишина С.Б. 
 Осипова О.М. 

  
  
-  главный специалист Управления образования … 
 - старший инспектор СИАО 
-  педагог-психолог МАДОУ ДС №   348 
- старший воспитатель МБДОУ ДС № 206 
- старший воспитатель МБДОУ ДС №   430 



 Уколова Н.Н. - старший воспитатель МАДОУ ДС №   449 
  
  

  
 


	ОКПО 42481456, ОГРН 1027402818882, ИНН/КПП 7450007182/745001001 
	П Р И К А З 

